p. 1

  Brasília, 10 de novembro de 2022.                                                                        Boletim de Serviço da Funai – 213 -

Desenho Kadiwéu - MS

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

SUMÁRIO

PRESIDÊNCIA ........................................................................................................................................................................................ 1
COORDENAÇÃO REGIONAO DO XINGU .......................................................................................................................................... 1

PRESIDÊNCIA

PORTARIA DE PESSOAL FUNAI Nº 797, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 11.226, de 07 de outubro de 2022, e tendo em vista o que consta no
Processo 08743.000042/2022-82, resolve:
Art. 1º Alterar jornada de trabalho de 20 (vinte) horas para 30 (trinta) horas semanais da servidora CAROLINA PENA DE
ALENCAR, Indigenista Especializada, NS-A-V, matrícula nº 3007336, lotada no Serviço de Planejamento e Orçamento da
Divisão Técnica da Coordenação Regional Araguaia Tocantins-TO, de acordo com o artigo 5º da Medida Provisória 2.174-
28, de 24 de agosto de 200, a partir de 25 de novembro de 2022.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO AUGUSTO XAVIER DA SILVA
Presidente

COORDENAÇÃO REGIONAO DO XINGU

PORTARIA Nº 12/CR-XIN/2022
O COORDENADOR REGIONAL DA COORDENAÇÃO REGIONAL DO XINGU (CR-XIN) DA FUNDAÇÃO
NACIONAL DO ÍNDIO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto n.º 9.010, de 13 de março de 2017,
combinado às competências delegadas por meio da PORTARIA N.º 864/PRES, de 27 de julho de 2020 e
CONSIDERANDO-SE as disposições contidas na Instrução Normativa n.º 3 de  8 de fevereiro de 2021, resolve:
Art. 1.º Autorizar os servidores abaixo designados a conduzir veículos oficiais pertencentes a Coordenação Regional do
Xingu- MT e de locais jurisdicionadas, mediante recebimento de instruções internas desta sede quanto a solicitação,
autorização e condução dos veículos, respeitando as disposições legais que restringem espécies e tipos de veículos para
cada condutor, a partir de suas categorias de habilitação, no interesse do serviço e no exercício de suas próprias atribuições.

Servidor Matrícula Categoria - CNH Setor de lotação/exercício

Euzebio Amorim Filho 1958690 AD DIT

Art. 2.º Os veículos oficiais existentes na Coordenação Regional do Xingu Canarana - MT e nas Coordenações Técnicas
Locais jurisdicionadas que o servidor designado tera autorização para condução, serão os seguintes, conforme frota veicular
disponível:

Tipo de veículo Modelo Placa Tombamento

Passageiros - Cargas
(misto)

Micro Ônibus, ano 2014, cor cinza OBM-0402 4471441

Passageiros - Cargas
(misto)

Caminhonete, cabine dupla 4x4, modelo Mitsubishi L
200 Triton, ano 2014, cor branca.

OAQ-1671 4471437

Passageiros - Cargas
(misto)

Caminhonete, cabine dupla 4x4, modelo Mitsubishi L
200 Triton, ano 2019, cor branca.

QCJ-3681 4250512

Passageiros - Cargas
(misto)

Caminhonete, cabine dupla 4x4, modelo Mitsubishi L
200 Triton, ano 2012, cor branca.

OBJ-2331 4471436

Passageiros - Cargas
(misto)

Caminhonete, cabine dupla 4x4, modelo Mitsubishi L
200 Triton, ano 2020, cor branca.

QCL2C84 4471669

Passageiros - Cargas
(misto)

Caminhonete, cabine dupla 4x4, modelo Mitsubishi L
200 Triton, ano 2015, cor branca.

QBQ-5536 4471565

Passageiros - Cargas
(misto)

Caminhonete, cabine dupla 4x4, modelo Mitsubishi L
200 Triton, ano 2020, cor branca.

QCL9D94 4471668

Passageiros - Cargas
(misto)

Caminhonete, cabine dupla 4x4, modelo Mitsubishi L
200 Triton, ano 2021, cor branca.

RAS1B83 4250828

p. 2

  Brasília, 10 de novembro de 2022.                                                                        Boletim de Serviço da Funai – 213 -

Desenho Kadiwéu - MS

Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória
no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar.

Passageiros - Cargas
(misto)

Caminhonete, cabine dupla 4x4, modelo Mitsubishi L
200 Triton, ano 2011, cor branca.

OAY-5097 4250043

Art. 3.º A designação contida nesta Portaria terá validade pelo período de 01 (um) ano, devendo ser atualizada conforme as
alterações nos quadros funcionais e na frota veicular pertencente a Coordenação Regional do Xingu e locais
jurisdicionadas.
Art. 4.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

OTÁVIO MOURA CARVALHO
Coordenador Regional